АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                      ДУБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

         НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        с.Дубровка

10 ноября  2016 года                                                                        № 57

Об утверждении Основных направлений

налоговой  политики  муниципального образования

Дубровское сельское поселение Николаевского района

Ульяновской области на 2017 год и плановый

период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации

муниципального образования

Дубровское сельское поселение                                                     О.В.Рябова

Основные направления

налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Основные направления налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в рамках составления проекта бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на очередной финансовый год  с учётом положений проекта Основных направлений налоговой политики Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Приоритетом для муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на ближайшие три года в области налоговой политики будет поддержание сбалансированности бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области путём обеспечения необходимого уровня доходов бюджета поселения.

Налоговая политика в Дубровском сельском поселении Николаевского района Ульяновской области будет проводиться с учётом изменений, вносимых в налоговое законодательства Российской Федерации и законодательство Ульяновской области о региональных налогах и сборах.

Основные направления налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области являются базисом и решают задачи бюджетного планирования при формировании проекта бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на очередной финансовый год определяют условия ведения экономической деятельности на территории муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области на 2017 – 2019 г.г.

Основные направления налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области позволяют экономическим агентам определить свои бизнес - ориентиры с учётом планируемых изменений в налоговой сфере на трёхлетний период, что предопределяет стабильность и определённость условий ведения экономической деятельности на территории поселения.

Основными целями налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов являются, с одной стороны, сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объёма бюджетных доходов, за счёт:

- повышения качества администрирования доходов бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области и уровня их собираемости;

- прироста налоговой базы за счёт ее легализации, в том числе за счёт легализации «теневой» заработной платы;

- повышения эффективности управления муниципальной собственностью;

- поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.

В течение очередного трёхлетнего периода приоритетной задачей  администрации муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области останется создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

1. Доходы бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области

1.1. Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области

за 2014 – 2016 г.г.

Увеличение доходов бюджета поселения остаётся главным приоритетом налоговой политики муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области.

Администрацией муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области осуществляется ежедневный мониторинг поступления доходов  в местный бюджет в разрезе доходных источников.

По итогам 2015 года поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области составили 767,0 тыс.руб.

Уменьшение поступления налоговых и неналоговых доходов в 2015 году к уровню 2014 года (1543,8тыс.руб.) связано с изменением норматива отчисления Налога на доходы физических лиц с 15% до 7%, и отменой поступления акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, производимые на территории Российской Федерации в бюджет поселения с 01.01.2015г.

По итогам 2016 года ожидается снижение поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области:

За 9 месяцев 2016г. сложилась отрицательная динамика поступлений доходов в бюджет муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области к аналогичному периоду прошлого года.

Так, поступления в бюджет поселения составили 430,3 тыс.рублей  или на 117,9 тыс.рублей меньше объёма поступлений прошлого года:

-налог на доходы физических лиц поступил больше на 26,4 тыс.рублей или на 108,8 процента);

- налог на имущество физических лиц поступил меньше на 20,8 тыс.руб. (38,47%)

-земельный налог 64,10 тыс. рублей или на 423,7 процента).

Снижение по налогам на имущество связано с переносом сроков уплаты налогов для физических лиц на 1 декабря текущего года.

1.3. Меры по увеличению поступления доходов бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области

В рамках увеличения доходной части бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области запланированы следующие мероприятия:

- проведение оценки эффективности предоставленных налоговых льгот и подготовка предложений для отмены неэффективных налоговых льгот;

- проведение инвентаризации территорий (реализация земельного контроля и выявление объектов самовольного строительства, выявление используемых не по целевому назначению земель сельскохозяйственного назначения для применения к ним повышенной ставки налога); оформление невостребованных земельных паёв с целью предоставления их в аренду или продажу; проведение работы по вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимого имущества и земельных участков, используемые без соответствующей регистрации; проведение инвентаризации территорий (реализация земельного контроля и выявление объектов самовольного строительства, выявление используемых не по целевому назначению земель сельскохозяйственного назначения для применения к ним повышенной ставки налога); оформление  бесхозного  имущества для дальнейшей реализации; инвентаризация объектов жилищно-коммунального хозяйства, линий электропередач и передача их в управление специализированным организациям на обслуживание;

- проведение работы по погашению задолженности, в том числе прошлых лет по имущественным и другим налогам (налогу на имущество физических лиц, земельному налогу и др.).

Работу по погашению задолженности планируется проводить в рамках работы межведомственной комиссии.

Увеличение доходов бюджета МО Дубровское сельское поселение остаётся главным приоритетом налоговой политики поселения.

4.Основные меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2017 году  и плановом периоде 2018 и 2019 годов

4.1. Основные направления деятельности муниципального образования Дубровское сельское поселение по реализации налоговой политики

В 2017 году и плановом периоде 2018-2019 годов администрация муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области будет продолжать работу нацеленную на поддержание стабильности в экономике поселения.

Совместно с налоговыми органами, будет продолжена работа по взаимодействию с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования Дубровское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области, в целях обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств, сокращению имеющейся задолженности.